- et monuments, I, Lutry 1990, p. 173; II, 1991, p. 477 et n. 10.
- 17 AC Vevey, Fin. A/3, c. v. 1541-1542, 8 v., etc.
- 18 ACV, Dg 192, not. R. Perrin, I, A 138, 28 avril 1546: Jean Comptoz, dit Petit Jean, fils de maître Pierre, bourgeois et maçon de Lausanne; MAH, Vaud, I, p. 147, 1547 (fontaine du Pont). – ACV, Fiches notaires Lausanne 1585, 1591: il existe alors deux autres maçons lausannois qui pourraient être apparentés, Benoît Comte, attesté en 1576, et Jacques Comptoz, cité en 1576, 1596, 1613, 1614, etc.
- 19 Emmanuel DUPRAZ, *La cathédrale de Lausanne, Etude historique*, Lausanne 1906, pp. 486-494; Claude LAPAIRE, dans *La cathédrale de Lausanne*, BSHAS, III, Berne 1975, pp. 202-207; Gaëtan CASSINA, dans *Cathédrale de Lausanne, 700^e anniversaire de la consécration solennelle*, catalogue de l'exposition, Musée historique de Lausanne 1975, pp. 64-82. Voir aussi, p. 571-572: Aymon de Montfalcon.
- 20 Roland SANFAÇON, *L'architecture flamboyante en France*, Laval (Québec) 1971, pp. 126-127, fig. 148-150: Beaufort-en-Vallée, Thouars, St-Symphorien à Tours, château d'Ussé, etc., et, ailleurs, Albi (mais là, par Louis d'Amboise). – L'absence de trumeau à Lausanne, qui a tant intrigué les restaurateurs du début du XX^e s., pourrait trouver sa source dans cette filiation même (ACV, Ac 13, man. Chapitre, 116, 7 mai 1512; *Cathédrale de Lausanne* 1975, pp. 51-52; CASSINA, dans *Op. cit.* n. précédente, p. 80).
- 21 ACV/AMH, A 149/1, Pully, église: plans et photos des fouilles 1922, etc.; ACV, PP 546/1225, Claude Jaccottet: Pricuré de Pully (1953-1980); Florence AURAS, «Un chantier exceptionnel», dans *Chantiers et rénovation*, n° 9, oct. 2003, pp. 67-70; n° 6-7 2004, pp. 71 sq.; Archives Mon. hist. Vaud, DINF/DTP. – Photos Claude Bormand, 1967; photos Monique Fontannaz, 2010.
- 22 Voir le cas de Montanges: fig. 262. *Visites 1411-1414*, 421/86 v., Arthaz: *duorum fenestrarum fiendarum in muro existente inter chorum et nave[m] quibus possit videri altare*; 417/85 v.: Mélinge; 442/90: Bogève; 502/101 v., Jonzier; 579/116, Ugine: *in ecclesia deficiunt due fenestre ferrate in muro ingressu chori ad videndum chorum et altare a laicis existentibus in navi*; 587/117 v., Alex: ... *ad videndum altare de supra solonum navis*; AEG, microfilm AD Haute-Savoie, visite 1443-1445, 35, Sergey: *fiat crux ferrea in ambabus fenestris muri de choro versus ecclesiam*; 56; 161, Echallon: *amplient fenestras chori versus nave[m] cum gratis ferreis*; 210 v.; 263 v., Saxel: *amplient fenestras chori qui respiciunt in navi ut melius videat in choro corpus Christi et in illis faciant gratas ferreas*; 290, Saint-Marcel: *elevent murum porte chori... et ab utroque latere faciant duas fenestras cum gratis ferreis ut stantes in navi possint videre corpus christi*; 302; 319; 322; 326: ... *chorum de novo in quo faciunt hostium magis latum quam nunc sit et a lateribus hostium faciunt duas fenestras cum gratis ferreis pro stantibus in navi ut videant bene sacerdotem celebrantem*; 161: *amplient fenestras chori versus nave[m] cum gratis ferreis*; 210: *amplient fenestras chori per quas respiciatur de navi in choro*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visite 1470-1471, 63, Sævrier: *fiat due fenestre in muro inter chorum et nave[m] ut mulieres possint videre corpus christi sine se erigendo maiores...*; 86 v., Espersy: *faciant due fenestre in choro una a dextris alia a sinistris unius pedis latitudine et totidem longitudine cum cruce ferrea infra unum annum et he fenestre fuerint ad videndum corpus domini ab hominibus interessentibus in dicta navi*; 114, Versonnex: *chorus noeus... cum testitudine debita... et murus chori fiat spissitudinis trium pedum in eius medio fiat porta lata de bonis lapidibus sculptis et due ab utraque latere fiant due late fenestre debite ferrate et in summitate ipsius muri fiat capra de bonis lapidibus sculptis et barian (?) ad reponendum cimballa...*; 131, Montagny: *faciant unum archum in muro chori aut maiorem portam faciant et a duobus lateribus eorum maiores fenestras de bonis lapidibus*
- bene sculptis... ut bene possit videri corpus domini a navi per ipsas fenestras...*; 256, Morillon: ... *Faciant voltum seu testitudinem chori cum archu in quo faciatur daresie vel bona porta de lapidibus sculptis alta et lata et ab utroque latere una fenestra longitudinis tres pedum et latitudinis duorum ferrata...*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visite 1481-1482, 223 v.: *in muro chori ipsius ecclesie fieri faciunt atque construi fenestras ampliores et latas bene ferratas ut omnes cuiusque sexus precipue mulieres per easdem missas audiendas videre possunt*; 318; 354. – Parfois ensuite, on demande en alternative d'élargir l'arc de chœur, muni d'une grille: Visite 1443-1445, 299 v., Les Clefs: *aspectus de navi in chorum sui magis apertus et stantes in navi melius videant sacerdotem celebrantem, abscondant murum quod est inter chorum et nave[m], retinens cotam ab uno pariete ad alium et faciant unum firmum archum de bonis